besonderes Interesse durch die Person des Empfängers erweckt — Ludwig von Diesbach ist der Verfasser einer kulturgeschichtlich recht beachtenswerthen Lebensbeschreibung — so theilen wir ihn im Wortlaut sammt Uebersetzung mit:

Frater Nicolaus Model locumtenens domus in Buchse ordinis / sancti Johannis. Commissarius a venerando in christo patre. domino Johanne de Cardona. Baiulivo / Maioricarum. et venerandi in christo patris et domini. domini magistri Conventus et domus Rhodi etc. / locumtenente. et uno ex commissariis ad infrascripta a sanctissimo in christo patre et domino nostro. do / mino Sixto divina providentia papa quarto. et vigore litterarum sanctitatis sue. pro expeditione / contra perfidos turchos christiani nominis hostes In defensionem insule Rhodi et fidei catholice / facta et facienda concessarum. ad infrascripta. per universum orbem deputato. subdeputatus. *Dilecto nobis in Christo Nobili Ludowico de Diessbach*¹⁾ Salutem in domino sempiternam. Provenit ex tue devotionis affectu quo Romanam ecclesiam revereris. Ac te / huic sancte et pernecessarie expeditioni gratum reddis et liberalem. ut petitiones tuas presertim que conscientie pa / cem et anime tue salutem respiciunt. ad exauditionis gratiam admittamus. Hinc est. quod nos tuis devotis suppli / cationibus inclinati. tibi ut aliquem idoneum et discretum presbiterum secularem vel cuiusvis ordinis regularem / in tuum possis

Frater Nicolaus Rodel

locūtenens domus in Buchse ordinis sancti Iohannis. Commissarius a venerādo in christo patre. domino Iohāne de Cardona Baiulino Maioricarū. et venerandi in christo patris et domini. dñi magistri Cōuentus et domus Rhodi ꝛc. locūtenente. et vno ex cōmissarijs ad infrascripta a sanctissimo in christo patre et domino nostro. domino Sixto diuina prouidentia papa quarto. et vigore litterarum sanctitatis sue. pro expeditione contra perfidos turchos christiani nominis hostes In defensionem insule Rhodi et fidei catholice facta et facienda concessarum. ad infrascripta. per vniuersum orbem deputato. subdeputatus.

Dilecto nobis in xpo Nobili ludouico De diepbaig

Salutē in dño sempiternā. Prouenit ex tue deuotionis affectu quo Romanā ecclesiā reuereris. Ac te huic sancte ꝛ pncessarie expeditioni gratū reddis ꝛ liberalē. vt petitiones tuas p̄sertim q̄ consciētie pacem ꝛ anime tue salutē respiciūt. ad exauditionis grāz admittam⁹. Vincit q̄ nos tuis deuotis supplicationibus inclinati. tibi vt aliquē idoneū ꝛ discretū p̄biterū secularē. vel cuiusuis ordinis regularem in tuū possis eligere p̄fessore. Qui p̄fessione tua diligēter audita. p̄ cōmissis p̄ te quibusuis criminibus excessibus ꝛ delictis. q̄ntumcūq̄ grauib⁹ ꝛ enormib⁹. etiā si talia fuerint p̄teque sedes aplica sit quouis modo merito cōsulēda. Iniectionis manū i ep̄m. vel supiore. ac libertatis ecclesiastice offense. seu conspirationis in p̄sonā aut statū Romani p̄tificis. vel cuiusuis offense inobediētie. aut rebellionis sedis eiusdē. ac p̄biterie idij. casib⁹ dūtaxat exceptis. In reseruatīs semel tm̄. in alijs vero nō reseruatīs. toties quoties fuerit oportuni. debitā absolutionē i pendere. ꝛ penitētiā salutarē iūgere. ac omnium peccatorū tuorū de quib⁹ corde cōtrit⁹ et ore p̄fessus fueris. semel i vita. ꝛ semel i mortis articulo plenariā remissionem. ꝛ indulgētiā auctoritate aplica tibi ꝓcedere possit. dicta auctoritate. qua p̄ ipsius sedis lras sufficienti facultate muniti fungimur. in hac pte indulgem⁹. In quorū fidē. has lras lras sigilli negocij dictarū indulgētiarū quoin hac parte vtimur. Iussim⁹ ꝛ fecim⁹ impressione cōmuniri. Dat. in verno sub anno a natiuitate dñi nostri Iesu christi. Millesimoquadringentesimo octuagesimo primo. die vero xxviii mensis Aprilis

Forma absolutionis indulgētiarū datarū semel i vita et semel in mortis articulo Insule Rhodi. p̄ defensione orthodoxe fidei a diuo Sixto papa quarto

Dñs noster Iesus christ⁹ te absoluat. ꝛ ego auctoritate eiusdē ꝛ aplica. absoluo te a vinculis excommunicationis. Et a symonie labe. ac cēsuris. si quas inde incurristi. Et dispēso ecū sup irregularitatibus inde cōtractis. abolenco a te omnē inhabilitatis ꝛ infamie maculā inde secatā. ac alijs cēsuris ecclesiasticis si ligaris. ab omnibus quoq̄ peccatis. criminibus ꝛ delictis tuis. iuxta apostolici indulti tenorez. Et restituo te gremio sancte matris ecclesie. ꝛ sacramentorū eius participationi. plenariam tibi omnium peccatorū tuorū remissionem indulgendo. In nomine patris ꝛ filij ꝛ spiritus sancti. Amen.

Ein Ablassbrief von 1481.

eligere professorem. Qui confessione tua diligenter audita. pro commissis per te quibusvis criminibus / excessibus et delictis. quantumcumque gravibus et enormibus. etiam si talia fuerint propterque sedes apostolica sit quovis / modo merito consulenda. Iniectionis manuum in episcopum. vel superiorem. ac libertatis ecclesiastice offense. seu con / spirationis in personam aut statum Romani pontificis. vel cuiusvis offense inobedientie. aut rebellionis sedis / eiusdem. ac presbitericidii. casibus dumtaxat exceptis. In reservatis semel tantum. in alis vero non reservatis. totiens / quotiens fuerit oportunum. debitam absolutionem impendere. et penitentiam salutarem iniungere. ac omnium peccatorum / tuorum de quibus corde contritus et ore confessus fueris. semel in vita. et semel in mortis articulo plenariam remissio / nem. et indulgentiam auctoritate apostolica tibi concedere possit. dicta auctoritate. qua per ipsius sedis litteras suffi / cienti facultate muniti fungimur. in hac parte indulgemus. In quorum fidem. has nostras litteras sigilli negotii di / cтарum indulgentiarum quo in hac parte utimur. Jussimus et fecimus impressione comuniri. Datum *in Berno*²⁾ sub anno a nativitate domini nostri Jesu christi. Millesimoquadringentesimo octuagesimo primo. die / vero *xxviiij*³⁾ mensis *aprilis*⁴⁾.

Forma absolutionis indulgentiarum datarum semel in vita et semel in mortis arti /

¹⁾, ²⁾, ³⁾ und ⁴⁾ sind mit Tinte geschrieben.

culo Insule Rhodi pro defensione orthodoxe fidei a divo Sixto papa quarto. /

Dominus noster Jesus christus te absolvat. et ego auctoritate eiusdem et apostolica. absolvo te a vinculis ex communicationis. Et a symonie labe. ac censuris. si quas inde incurristi. Et dispenso tecum super irregularitatibus/inde contractis. abolendo a te omnem inhabilitatis et infamie maculam inde secutam. ac aliis censuris ecclesia/sticis si ligaris. ab omnibus quoque peccatis. criminibus et delictis tuis. iuxta apostolici indulti tenorem./ . Et restituo te gremio sancte matris ecclesie. et sacramentorum eius participationi. plenariam tibi omnium / peccatorum tuorum remissionem indulgendo. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.